
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33206 21Terça-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2016

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 050/2016 - GAB/HRC, Cametá, 05 de agosto 
de 2016.
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual Nº 1.359, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 
2015, que regulamenta o acesso à informação pública no Poder 
Executivo Estadual, em especial Art. 61;
CONSIDERANDO o disposto na IN AGE Nº 001/2015, de 03 de 
setembro de 2015;
RESOLVE:
DESIGNAR, os servidores NAZARENO GONÇALVES 
NOGUEIRA, Matrícula N° 57197551/1, Agente 
Administrativo, Autoridade de Gerenciamento, e HELOIZA 
HELENA SILVA DA COSTA, Matrícula N° 5149070/1, 
datilógrafo, responsável pelo atendimento, para exercerem, 
com zelo e transparência, no âmbito deste Órgão/Entidade, às 
atribuições, responsabilidades e competências, observando-se, 
tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em 
especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual 
Nº 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA

Diretor do HRC
Protocolo 1004345

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 049/2016 - GAB/HRC, Cametá, 05 de agosto 
de 2016.
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei.
RESOLVE:
CESSAR, a Portaria nº 121/2015 - GAB/HRC de 07 de dezembro 
de 2015, publicada no DOE com publicação nº 33.028 
de 10 de dezembro de 2015, a qual designou a servidora 
HELOIZA HELENA SILVA DA COSTA, Matrícula N° 5149070/1, 
datilógrafo, para exercer, com zelo e transparência, no âmbito 
deste Órgão/Entidade, às atribuições, responsabilidades e 
competências de Autoridade de Gerenciamento, observando-
se, tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em 
especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual 
Nº 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA

Diretor do HRC
Protocolo 1004343

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
DE SALINÓPOLIS
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N º 913 DE 17 DE AGOSTO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2014/571579.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 
32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, §4º da Constituição 
do Estado;

RESOLVE HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57206309-1

VANESSA 
DE FÁTIMA 
BORGES DA 

SILVA

TECNICO EM 
ENFERMAGEM HRS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 

EM 17.08.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA N º 914 DE 17 DE AGOSTO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2014/571579.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 
32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, §4º da Constituição 
do Estado;
RESOLVE HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57234203-1
ADELMO 

JORGE LIMA 
QUEIROZ

TECNICO EM 
ENFERMAGEM HRS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 

EM 17.08.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 1004494

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES
.

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS
.

.

.

PORTARIA
.

Portaría nº 445/CAF- Belém (PA), 05 de julho de 2016. O 
Diretor Geral - ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½  (três e meia) diarias, ao benefi ciario abaixo, 
Carlos Alexandre Abati, Gerente, 54188475/1, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Santa Maria, São 
Miguel do Guamá, Mãe do Rio e Paragominas/PA, nos 
periodos de  12 a 15/08/2016, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização nos terminais rodoviários.REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES.
Portaría nº 446/CAF-Belém (PA), 05 de julho de 2016. 
O Diretor Geral  da - ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½  (três e meia) diarias, ao 
benefi ciario abaixo, Carlos Alexandre Abati,  Gerente, 
54188475/, de acordo com as bases vigentes, por motivo de 

viagem a Santa Maria, São Miguel do Guamá, Mãe do Rio 
e Paragominas/PA, nos periodos de  19 a 22/08/2016, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização nos terminais 
rodoviários.  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaría nº 448/CAF-  Belém (PA), 05 de julho de 2016. 
O Diretor Geral  da - ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½  (três e meia) diarias, aos 
benefi ciarios abaixo, Ana Valéria Ribeiro Borges, Gerente, 
54187993/1; Carlos Alexandre Abati, Gerente, 54188475/1, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Santa 
Maria, São Miguel do Guamá, Mãe do Rio e Paragominas/
PA, nos periodos de  05 a 08/08/2016, com o objetivo de 
realizar serviço de fi scalização nos terminais rodoviários. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.
Portaría nº 556/CAF-Belém (PA), 05 de agosto de 2016. 
O Diretor Geral  da - ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½  (três e meia) diarias, aos 
benefi ciarios abaixo, Lairson da Cunha Faro, Coord. Adm. 
Financeiro, 57190527/3; Ana Valéria Ribeiro Borges, Gerente, 
54187993/1; Carlos Alexandre Abati, Gerente, 54188475/1, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Capanema, Salinópolis e Bragança/PA, nos periodos 
de  01 a 04/09/2016, com o objetivo de realizar serviço de 
fi scalização da prestação do serviço de eletricidade. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES.
Portaría nº 590/CAF-Belém (PA), 12 de agosto de 2016. 
O Diretor Geral  da - ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½  (três e meia) diaria, ao benefi ciario 
abaixo, Ana Valéria Ribeiro Borges, Gerente, 54187993/1, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Capanema, Bragança, Santa Luzia e salinópolis/PA, nos 
periodos de  26 a 29/08/2016, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização nos terminais rodoviários. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES.
Portaria nº 594/CAF-Belém (PA), 17 de agosto de 2016. 
O Diretor Geral da - ARCON-PA, usando de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Ana Valéria Ribeiro Borges, Gerente / 
GTS, 54187993/1; Roberto Carlos Zaidan Coelho, Auxiliar em 
Regulação, 5862809/3, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Marabá/PA, no período 30 a 31/08/2016, 
com o objetivo de  realizar visita técnicas aos servidores da arcon, 
para avalição inicial e fi nal e composição de relatório técnico - 
Social referente ao Programa Cheque Moradia. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 595/CAF-Belém (PA), 18 de agosto de 2016. O 
Coordenador Administrativo Financeiroda da - ARCON-PA, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Bruno Henrique Reis Guedes, 
Diretor Geral, 6113091/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Brasilia/DF, no período de 16 a 17/08/2016, 
com o objetivo de participar de reunião (ABAR). REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. LAIRSON DA CUNHA FARO.                                    
Portaria nº 602/CAF- Belém (PA), 19 agosto de 2016. 
O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, ao 
benefi ciário abaixo, Mauro Luiz da Silva Gaspar, Controlador, 
55585799/3, de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a Itaituba/Santarém-PA, no período de 22 a 23/08/2016, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte 
hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 604/CAF- Belém (PA), 25 de agosto 2016. 


